
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 4383/2022 

Ordinanza. n. 111 del 02/09/2022 

Oggetto:  PARZIALE  MODIFICA  -  INTEGRAZIONE  ALL'ORDINANZA  SINDACALE  N.  109/2022  

AVENTE  PER  OGGETTO  LIMITI  E  DIVIETI  PER  L'ESERCIZIO  DEL  COMMERCIO  SU  AREE  
PRIVATE  E  PUBBLICHE  PER  LA  VENDITA ANCHE  MEDIANTE  DISTRIBUTORI  AUTOMATICI  DI  
BEVANDE  DI  QUALSIASI  TIPO  IN  CONTENITORI  DI  VETRO  E/O  LATTINA.  LIMITI  E  
PRESCRIZIONI  SULLE  EMISSIONI  SONORE  IN  OCCASIONE  DELLE  NOTTI  BIANCHE  "ESTATE  
2022 THE END", DA SVOLGERSI NELLE GIORNATE DI 02/03 E 04 SETTEMBRE 2022.

IL SINDACO

Premesso  che nella Città di Trapani sono state programmate in collaborazione con l’Ente Luglio 

Musicale, le Notti Bianche 2022 denominate “Estate 2022 The End”, che si terranno nelle giornate 

del 2/3/4 Settembre 2022, al fine di offrire momenti di intrattenimento e di svago sia ai cittadini 

residenti che ai turisti che affluiranno nel nostro territorio e che tale manifestazione, risulta inserita 

nell’ambito di un più generale programma di manifestazioni ricreativo/culturali, volte a promuovere 

la crescita della cultura e dell’ospitalità nel nostro territorio;

Considerato che è prevista una notevole partecipazione di turisti e di cittadini residenti, e pertanto 

risulta  oltremodo  opportuno,  ancorché  necessario,  adottare  stringenti  misure  di  prevenzione  e 

sicurezza  quali  il  Piano  Sanitario  e  Piano  Sicurezza  Viario  (già  allegati  all'ordinanza  sindacale 

109/2022), nonché azioni conseguenti a quelle concordate in Prefettura in data 29/08/2022, in sede 

di apposito Tavolo Tecnico relativo agli eventi che si terranno nella Città di Trapani in particolare il 

02/03/04 Settembre 2022;

Atteso che nella  categoria  delle ordinanze di  necessità  ed urgenza rientrano quelle emanate dal 

Sindaco  in  base  al  potere  extra  ordinem conferitogli  dall'Ordinamento  a  tutela  della  pubblica 

incolumità, e che tale potere, espressione di un'elevata discrezionalità diretta a soddisfare esigenze di 

pubblico interesse, può in tale direzione essere esercitato anche in deroga a disposizioni di legge o 

regolamenti;

Vista l’Ordinanza Sindacale  n.  85  del  giorno 11.07.2022 con  la  quale  sono state  ulteriormente 

introdotte e rafforzate misure a tutela della sicurezza e vivibilità urbana;

Ordinanza n. 111 del 02/09/2022 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Acquisiti:

-  il  verbale  n.  6  del  giorno  01.09.2022,  con  parere  favorevole  della  Commissione  Comunale 

Vigilanza Pubblici Spettacoli, acclarato, in pari data, al prot. generale dell'Ente n. 68984 (allegato 

sub 1) in  merito  all'agibilità  della  Casina delle Palme per  quanto concerne gli  eventi  del  3 e  4  

Settembre 2022 previsti dal programma delle notti bianche;

- la nota dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA Sicilia datata 01/09/2022 ed 

acquisita al prot. generale dell'Ente n. 68804 del giorno 01.09.2022, con la quale si richiama, in  

buona sostanza, la necessità di meglio specificare la deroga relativa alle immissioni acustiche;

- la perizia fonometrica relativa alla valutazione di impatto acustico previsionale per la concessione 

della  deroga  ai  limiti  sonori  relativa  alle  manifestazioni  musicali  inserite  all'interno  delle  notti  

bianche e segnatamente alla Casina delle Palme in data 3 e 4 Settembre 2022;

- il parere favorevole odierno (allegato sub 2) acquisito al prot. generale dell'Ente 69239 (allegato 

sub 2), emesso dal dirigente medico d'igiene pubblica ASP – vista la superiore perizia fonometrica - 

in merito alla deroga del Sindaco di Trapani circa i livelli acustici massimi previsti in occasione delle 

manifestazioni inserite nel programma delle notti bianche;

Visto il punto 2 dell'ordinanza sindacale 109 del 31.08.2022 dove, per mero refuso, vengono citati i  

“valori minimi relativi alle emissioni” e non i “valori massimi relativi alle immissioni”;

Vista la legge n.447/95;

Visti:

- lo Statuto Comunale;

- l’O.R.EE.LL;

- gli artt. 50 e 54 del T.U.EE.LL. n.267/2000.

Per le superiori premesse che si intendano ribadite nella parte dispositiva di seguito mentovata;

ORDINA

a) di sostituire al punto 2 dell'ordinanza sindacale 109/2022 la dicitura “valori minimi relativi alle  

emissioni” con i “valori massimi relativi alle immissioni”.

b) in capo all'Ente Luglio Musicale, n.q. di soggetto organizzatore, di attenersi a quanto oggetto della 

citata  perizia  fonometrica,  cosi  come da  parere  favorevole  ASP, rispettando i  valori  massimi  di 

deroga acustica per le immissioni.

Trasmettere la presente ordinanza ai fini della vigilanza e del rispetto delle disposizioni emanate:

alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Trapani; 

alla Questura di Trapani;

al Comando di Polizia Locale;

al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri di Trapani;

al Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Trapani;

all'Ente Luglio Musicale Trapanese. 

Precisamente il Comando di Polizia Locale effettuerà, ove necessario, servizi di vigilanza in tutte le 

zone  del  Territorio  ove  si  svolgeranno  le  manifestazioni,  curando  la  disciplina  del  traffico  e 

applicando, in caso di inottemperanza, le apposite sanzioni previste dalla legge;

Dare atto che il presente provvedimento si applica all’intero Territorio Comunale;

Ordinanza n. 111 del 02/09/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Di dare notizia dell’adozione dell’odierno provvedimento alle Rappresentanze di Categoria, soggetti 

interessati e alla cittadinanza, mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line, a mezzo sito internet 

del Comune nonché a mezzo stampa. 
 

Trapani, lì 02/09/2022 

                           

IL TITOLARE DI P.O.

LUPPINO ANTONIA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 02/09/2022

Ordinanza n. 111 del 02/09/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Città  di  Trapani
Medaglia d'oro al valor Civile

Commissione Comunale Vigilanza Pubblici Spettacoli

Verbale n. 06/2022 

Oggetto: Verbale Commissione di Vigilanza Pubblici Spettacoli  per parere di agibilità Casina delle Palme 

Oggi 01 settembre 2022 alle ore 10,00  in Trapani, presso la Casina delle Palme, si è riunita la Commissione

di Vigilanza sui Pubblici Spettacoli per esprimere parere  di agibilità  di cui all’oggetto. 
               
    

Convocati i Sigg.

Assessore Abbruscato Vincenzo                     Presidente Vice Sindaco
Comandante P.M. Componente
Comandante VV.F. Componente
Dirigente Medico A.S.P. Componente
Dirigente del Settore Tecnico LL.PP. Componente
Ing. Vito Agosta sostituto esperto in elettrotecnica e in acustica                                   Componente
                            
Sono presenti i sigg.ri

Abbruscato Vincenzo                        Vice Sindaco                                                   Presidente              

Antonino Pumo                                   Rappresentante Comandante P.M.  Componente

                                                              (Giusta Delega prot. n. 68613 del 31/08/2022)     

Giovanni Calcaterra                           VV.F.                                                      Componente

                                                             (Giusta Delega prot. n.   68350   del 31/08/2022) 

Vincenzo Timo                                   Dirigente Medico A.S.P.  Componente

                                                                                       

Vito Agosta                       Sostituto Esperto in elettrotecnica e acustica      Componente
                  

Antonino Alestra          Rappresentante Settore                                         Componente

                                                             Tecnico LL.PP. Del Comune di Trapani

                                                              (Giusta Delega prot. n.68614 del 31/08/2022)   

Svolge le funzioni di Segretario la Dott.ssa Rosaria Montalbano

Il Presidente,  verificata  la sussistenza del numero legale, dichiara valida la seduta.

La Commissione

Preso atto dell’istanza  presentata dall’Avv. Natale Pietrafitta nella qualità di Consigliere Delegato del Luglio Musicale,
assunta al prot dell’Ente al N. 67784 del 29/08/2022,  e   successive  integrazioni,  assunte al  prot.  dell’Ente ai n.
68069/2022, 68344/2022, 68425/2022 e 68531/2022, con la quale il tecnico progettista,  Perito  Industriale  Genco

Mauro Salvatore, trasmette la relativa documentazione tecnica per gli eventi relativi alle “ Notti bianche – Estate the End” che
si svolgeranno nei giorni -3-4 settembre 2022 presso la Casina delle Palme  di Trapani;

• esaminata ed acquisita la seguente documentazione:

Riproduzione cartacea del documento

 Protocollo Generale: 2022 / 68984 del 01/09/2022

copia informatica per consultazione



1. Calendario eventi  

2. Relazione   tecnica   Pubblico Spettacolo  

3. Planimetria Pubblico Spettacolo  
4. Misure di Safety e Security  

5. Documenti di identità degli addetti Safety & Security e Addetti Antincendio (  Fanara Rocco,  Genova   
Salvatore Giuseppe, Signorino Sebastiano,  Guercio Giuseppe, Calì Vincenzo, Orlando Pietro)  

6. Attestati  di idoneità per addetti antincendio ( Guercio Giuseppe, Calì Vincenzo, Orlando Pietro)  

      E’ stata inoltre acquisita, brevi manu, ulteriore documentazione  da parte dell’Ente Luglio Musicale consistente:

       7.    Certificato di collaudo palcoscenico:
       8.    Dichiarazione di conformità dell’impianto elettrico

      e da parte del corpo di Polizia Municipale consistente :
      
      9.    Piano di circolazione veicolare e anti intrusione
    
     Effettuato il sopralluogo 

Esprime 

per quanto di competenza, parere favorevole allo svolgimento dell’attività di pubblico spettacolo a carattere occasionale
che si svolgeranno esclusivamente nelle serate del 03 e 04 settembre 2022 per una capienza massima pari a trecento
(300) persone alle seguenti condizioni e/o limitazioni di esercizio:
a) durante lo svolgimento delle due serate e per tutta la durata delle stesse devono essere presenti:
1) almeno numero tre (3) addetti antincendio muniti di cartellino identificativo;
2) almeno un elettricista qualificato a conoscenza degli impianti elettrici,
b)  dovrà  essere  mantenuta  visibile  la  segnaletica  di  sicurezza  espressamente  finalizzata  alla  sicurezza  antincendio,
collocata all’interno dell’area interessata dall’evento;
c) i varchi di accesso all’area, numero tre (3) dovranno essere presidiati da personale, allo uopo destinato,  mantenuti
costantemente aperti e bloccati meccanicamente nonché sgombri da qualsiasi materiale e fruibili per tutta la durata degli
eventi;
d) il responsabile della manifestazione che si svolgerà nelle serate sopraddette ( 03 e 04 settembre 2022) avrà cura di
verificare il raggiungimento del numero massimo complessivo di persone autorizzate;
e) i mezzi di protezione attiva antincendio dovranno essere posti in posizione segnalata e in prossimità degli stessi dovrà
essere garantita la presenza di almeno un addetto antincendio;
f) all’interno della fossa sottopalco dovrà essere garantita la presenza di un addetto allo uopo destinato e la stessa dovrà
essere opportunamente transennata e segnalata con nastro bicolore;
g) dovrà essere garantito un sistema di illuminazione di emergenza in caso di blackout di energia elettrica non inferiore a
cinque ( 5) lux in prossimità delle uscite e due ( 2) lux in tutta l’area;
h)  l’accesso al  palco attraverso  le  due  scale  metalliche  dovrà  essere  inibito  a  chiunque  ad esclusione  del  personale
autorizzato;
i) il cancello in metallo di accesso al terrazzino palazzina wc, dovrà essere mantenuto chiuso;
l) dovranno comunque sempre essere rispettate tutte le misure di cui al titolo XVIII, punto 18 dell’Allegati 1 al D.M.
19/08/1996.

La Commissione chiude i lavori alle ore  11,00      .
Del che il presente verbale.

           Il Segretario
                                                                                                                      F.to   dott.ssa Rosaria Montalbano

F.to Vincenzo Abbruscato  

F.to  Giovanni Calcaterra

F.to  Vincenzo Timo 

F.to  Antonino Alestra

F.to Vito Agosta

f.to Antonino Pumo

Riproduzione cartacea del documento

 Protocollo Generale: 2022 / 68984 del 01/09/2022

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 02/09/2022 09:17:05 02/09/2022 2022 69239copia informatica per consultazione


